

ПРЕСС-РЕЛИЗ

МОСКВА, 11 ноября 2015 г.

В ТРЕТЬЕМ КВАРТАЛЕ 2015 ГОДА ДОЛЯ ЦИФРОВОГО СЕГМЕНТА В ВЫРУЧКЕ ВЫРОСЛА ДО 40%

На 3% снижены операционные затраты, что обеспечило Компании высокий уровень OIBDA margin на уровне 34,7%

Москва, 11 ноября 2015 г. - ПАО «Ростелеком» (МОЕХ: RTKM, RTKMP; OTCQX: ROSYY), российская национальная телекоммуникационная компания, объявляет результаты деятельности за третий квартал и девять месяцев 2015 г. по данным консолидированной отчетности по стандартам МСФО.

ОСНОВНЫЕ ДОСТИЖЕНИЯ

- Доля Цифрового сегмента¹ в выручке выросла до 40%;
- По итогам 3 квартала 2015 г. обеспечено общее покрытие оптикой 29,5 млн домохозяйств;
- Операционные затраты снижены на 3% по итогам 3 квартала 2015 г.;
- Высокий показатель OIBDA margin в 3 квартале 2015 г. на уровне 34,7%.

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 3 КВАРТАЛА 2015 Г.

Здесь и далее показатели по 2014 г. приводятся по продолжающейся деятельности, если не указано иное.

- Выручка составила 72,5 млрд руб. против 74,8 млрд руб. в 3 квартале 2014 г.;
- Показатель OIBDA² составил 25,2 млрд руб. против 26,2 млрд руб. в 3 квартале 2014 г.;
- Рентабельность по OIBDA составила 34,7% по сравнению с 35,0% за 3 квартал 2014 г.;
- Чистая прибыль составила 2,0 млрд руб. против 5,0 млрд руб. за 3 квартал 2014 г.;
- Капитальные вложения³ составили 16,0 млрд руб. (22,0% от выручки), увеличившись на 44% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (11,1 млрд. и 14,8% от выручки за 3 квартал 2014 г.);
- Консолидированный FCF⁴ составил 6,4 млрд руб., увеличившись на 72% по сравнению с 3 кварталом 2014 г.;
- Чистый долг⁵ снизился на 4% по сравнению с 3 кварталом 2014 г. и составил 174,9 млрд руб. или 1,7x показателя Чистый долг/OIBDA.

¹ ШГД + платное ТВ + VPN + VAS и облачные услуги.

² Здесь и далее показатель OIBDA рассчитывается согласно Приложению №1.

³ Здесь и далее показатель капитальных вложений ("CAPEX") определяется на основании Отчета о движении денежных средств как денежные средства, уплаченные при приобретении основных средств и нематериальных активов.

⁴ Здесь и далее FCF определяется на основании Отчета о движении денежных средств как чистые денежные средства от операционной деятельности минус CAPEX, плюс поступления от продажи основных средств и нематериальных активов.

⁵ Здесь и далее чистый долг рассчитывается как общий долг за вычетом денежных средств, их эквивалентов и краткосрочных вложений (прочие финансовые активы).

Основные показатели 3 квартала 2015 г., млн руб.

	3 кв. 2015	3 кв. 2014	Изменение, %
Выручка	72 496	74 764	(3%)
OIBDA	25 182	26 160	(4%)
% от выручки	34,7%	35,0%	
Операционная прибыль	9 945	10 799	(8%)
% от выручки	13,7%	14,4%	
Чистая прибыль	2 046	4 971	(59%)
% от выручки	2,8%	6,6%	
Капитальные вложения	15 978	11 067	44%
% от выручки	22,0%	14,8%	
Чистый долг	174 899	181 917	(4%)
Чистый долг/OIBDA	1,7	1,8	

ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИТОГИ 9 МЕСЯЦЕВ 2015 Г.

- Выручка составила 216,3 млрд руб. против 220,0 млрд руб. за аналогичный период прошлого года;
- Показатель OIBDA составил 75,0 млрд руб. против 77,5 млрд руб. за 9 месяцев 2014 г.;
- Рентабельность по OIBDA составила 34,7% по сравнению с 35,2% за 9 месяцев 2014 г.;
- Чистая прибыль составила 10,3 млрд руб. против 15,1 млрд руб. за 9 месяцев 2014 г.;
- Капитальные вложения составили 43,4 млрд руб. (20,1% от выручки), увеличившись на 34% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (32,3 млрд. и 14,7% от выручки за 9 месяцев 2014 г.);
- Консолидированный FCF составил 12,9 млрд руб. против 16,2 млрд руб. в 9 месяцев 2014 г.

Основные показатели 9 месяцев 2015 г., млн руб.

	9 мес. 2015	9 мес. 2014	Изменение, %
Выручка	216 336	220 007	(2%)
OIBDA	75 027	77 509	(3%)
% от выручки	34,7%	35,2%	
Операционная прибыль	29 329	32 382	(9%)
% от выручки	13,6%	14,7%	
Чистая прибыль	10 274	15 147	(32%)
% от выручки	4,7%	6,9%	
Капитальные вложения	43 383	32 301	34%
% от выручки	20,1%	14,7%	
Чистый долг	174 899	181 917	(4%)
Чистый долг/OIBDA	1,7	1,8	

Президент ПАО «Ростелеком» Сергей Калугин отметил: «В третьем квартале мы продолжили развивать наш цифровой сегмент, наращивая базу подписчиков ШПД и платного ТВ, продвигая дополнительные сервисы с добавленной стоимостью. Придать дополнительный импульс росту доходов Компании в будущем также позволит одобренная Советом директоров стратегия работы на перспективных сегментах со значительным потенциалом, таких как промышленный Интернет, дата центры, OTT видео, геоданные, облачные сервисы. В частности, совсем недавно был запущен новый продукт «Интерактивное ТВ 2.0», которым могут пользоваться абоненты других операторов ШПД, что позволит нам выйти за пределы собственной сети и обеспечит прирост абонентской базы. Мы также продолжаем усиливать нашу менеджерскую команду и рады тому, что к ней присоединился высококлассный специалист с большим опытом работы в отрасли Валерий

Ермаков, основной задачей которого является вывести бизнес в сегменте B2B/B2G на качественно новый уровень».

«В третьем квартале нам удалось добиться успеха в контроле над операционными расходами, которые снизились на 3% по итогам отчетного периода. Это позволило нам удержать маржу по OIBDA на высоком уровне, несмотря на существенное снижение доходов от фиксированной телефонии. Традиционно более сильный по доходам четвертый квартал позволяет нам рассчитывать на стабильный уровень доходов по отношению к прошлому году, однако непростая макроэкономическая ситуация вынуждает нас быть более консервативными. В этой связи мы корректируем свой прогноз, ожидая в 2015 году выручку на уровне или чуть ниже 2014 года. В части капитальных вложений мы видим возможности по улучшению нашего прогноза, и поэтому ожидаем менее 20% инвестиций к выручке по итогам этого года. В отношении рентабельности мы оставляем свой прогноз без изменений», - добавил Кай-Уве Мельхорн, Старший вице-президент-финансовый директор ПАО «Ростелеком».

ОСНОВНЫЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ИТОГИ

1. Количество абонентов услуг широкополосного доступа в Интернет (ШПД) в 3 квартале 2015 г. выросло на 6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с учетом пересчета базы после аудита (без учета пересмотра рост составил 3%) и составила 11,4 млн;
 - ✓ Абонентская база сегмента В2С выросла на 6% с учетом пересчета базы после аудита (без учета пересмотра рост составил 3%) до 10,7 млн, при этом число абонентов, подключенных по оптике, выросло на 23% год-к-году до 5,9 млн (52% от абонентской базы).
2. Количество абонентов услуг платного ТВ выросло на 8% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года с учетом пересчета базы после аудита (без учета пересмотра рост составил 7%) и составило 8,4 млн абонентов.
 - ✓ Из них количество абонентов услуги интерактивного ТВ выросло на 26% с учетом пересчета базы после аудита (без учета пересмотра рост составил 25%) до 3,1 млн подписчиков.
3. Количество абонентов местной телефонной связи уменьшилось на 8,6% с учетом пересчета базы после аудита (без учета пересмотра падение составило 9,5%) до 22,7 млн абонентов вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления звонков.

<i>Количество абонентов (млн):</i>	3 кв. 2015	3 кв. 2014	<i>Измене ние, %</i>	2 кв. 2015	<i>Измене ние, %</i>
ШПД	11,4	11,0	3%	11,2	1%
Частные пользователи	10,7	10,3	3%	10,5	1%
Корпоративные клиенты	0,7	0,7	(3%)	0,7	0,5%
Платное ТВ	8,4	7,8	7%	8,2	2%
в том числе Интерактивное ТВ	3,1	2,5	25%	3,0	5%
Местная телефонная связь	22,7	25,0	(9,5%)	23,2	(2%)

КЛЮЧЕВЫЕ СОБЫТИЯ 3 КВАРТАЛА 2015 Г. И ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА

Бизнес новости

- «Ростелеком» охватил оптическими сетями доступа 29,5 млн домохозяйств;
- Совет директоров принял ряд важных решений, в том числе стратегию по развитию новых сегментов и созданию фонда недвижимости;
- Запуск продукта «Интерактивное ТВ 2.0»
- Проведено видеонаблюдение за выборами в нескольких регионах в единый день голосования;
- Совместное предприятие с Tele2 Россия вышло на рынок Московского региона: за 20 дней с момента запуска Tele2 подключила более 381 тыс абонентов.

Другие новости

- «Ростелеком» погасил 3.53% обыкновенных и 13.7% привилегированных акций;
- В рамках государственной программы поддержки инвестиционных проектов на основе проектного финансирования «Ростелеком» получит на льготных условиях 15,6 млрд руб. от ВТБ на проект «Цифровой каркас России»;
- «Ростелеком» подписал рамочное соглашение с China Development Bank и Huawei, открывающее возможности для получения финансирования на сумму до 600 млн долларов США.

ОБЗОР ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Анализ выручки

Структура выручки по видам услуг

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2015	3 кв. 2014	Измене ие, %	9 мес. 2015	9 мес. 2014	Измене ие, %
ШПД	15 910	14 907	7%	47 385	44 706	6%
Услуги телевидения	4 862	3 804	28%	14 198	11 179	27%
Фиксированная телефония	24 150	26 786	(10%)	75 107	82 885	(9%)
Оптовые услуги	19 165	20 083	(5%)	56 103	57 438	(2%)
<i>Аренда каналов</i>	2 899	2 800	4%	8 801	8 317	6%
<i>Присоединение и пропуск трафика</i>	8 053	8 794	(8%)	23 135	24 769	(7%)
<i>VPN</i>	4 976	5 044	(1%)	14 410	14 349	0%
<i>Аренда и обслуживание телекоммуникационной инфраструктуры</i>	3 237	3 444	(6%)	9 757	10 002	(2%)
Дополнительные и облачные услуги	2 949	3 104	(5%)	7 756	6 837	13%
Прочие телекоммуникационные услуги	3 287	4 026	(18%)	10 374	11 306	(8%)
Прочие нетелекоммуникационные услуги	2 173	2 054	6%	5 413	5 656	(4%)
Итого	72 496	74 764	(3%)	216 336	220 007	(2%)

Структура выручки по клиентам

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2015	3 кв. 2014	Измене ние, %	9 мес. 2015	9 мес. 2014	Измене ние, %
Частные пользователи	33 086	33 465	(1%)	100 933	102 125	(1%)
Корпоративные клиенты	13 976	14 026	(0%)	40 857	41 409	(1%)
Государственный сектор	11 698	12 440	(6%)	34 355	33 954	1%
Операторы	13 736	14 833	(7%)	40 191	42 519	(5%)
Итого	72 496	74 764	(3%)	216 336	220 007	(2%)

Выручка в 3 квартале 2015 г. снизилась на 3% и составила 72,5 млрд руб. На выручку оказали влияние следующие факторы:

- 28% рост выручки от оказания услуг телевидения за счет наращивания абонентской базы в сегменте интерактивного ТВ и увеличения потребления сервисов VoD;
- 7% рост выручки от услуг ШПД за счет наращивания абонентской базы, а также роста ARPU;
- 5% снижение доходов от дополнительных и облачных услуг, связанное с переходом с 2015 г. к более равномерному признанию выручки по гос. проектам внутри года;
- 10% снижение доходов от услуг фиксированной телефонии вследствие изменения предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления звонков;
- 8% снижение доходов от услуг присоединения и пропуска трафика, в том числе по причине изменения объемов услуг присоединения и пропуска трафика, предоставляемых другим операторам.

Выручка за 9 месяцев 2015 г. составила 216,3 млрд руб., снизившись на 2% по сравнению с аналогичным периодом 2014 г.

Анализ факторов, определивших динамику операционной прибыли

Структура операционных расходов⁶

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2015	3 кв. 2014	<i>Изменен ие, %</i>	9 мес. 2015	9 мес. 2014	<i>Изменен ие, %</i>
Расходы на персонал	(21 416)	(22 102)	(3%)	(68 511)	(66 820)	3%
Расходы по услугам операторов связи	(12 264)	(12 495)	(2%)	(34 395)	(34 778)	(1%)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(5 821)	(5 863)	(1%)	(17 382)	(18 646)	(7%)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	236	(149)	н/п	724	1 057	(31%)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(785)	(915)	(14%)	(1 978)	(2 491)	(21%)
Прочие операционные доходы	3 705	3 604	3%	10 797	8 985	20%
Прочие операционные расходы	(11 381)	(11 321)	1%	(31 802)	(31 192)	2%
Операционные расходы	(47 726)	(49 241)	(3%)	(142 547)	(143 885)	(1%)

В 3 квартале 2015 г. операционные расходы за вычетом амортизации снизились на 3% по сравнению с аналогичным периодом 2014 г. и составили 47,7 млрд руб. На динамику оказали влияние следующие факторы:

- снижение на 3% расходов на персонал, в том числе в связи с опережением плана по оптимизации численности сотрудников;
- снижение на 2% расходов по услугам операторов связи, главным образом, вследствие изменения объемов услуг по пропуску трафика через сети Компании от других операторов при одновременном росте затрат на контент, связанном с увеличением базы подписчиков платного ТВ;
- увеличение на 3% прочих операционных доходов, в основном связано с ростом доходов по финансовому обеспечению по проекту устранения цифрового неравенства;

Операционные расходы за 9 месяцев 2015 г. снизились на 1% и достигли 142,5 млрд руб.

Операционная прибыль в 3 квартале 2015 г. снизилась на 8% до 9,9 млрд руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. За 9 месяцев операционная прибыль снизилась на 9% до 29,3 млрд.

Показатель OIBDA в 3 квартале и 9 месяцах 2015 г. снизился на 4% и 3% и составил 25,2 и 75,0 млрд руб. соответственно. Рентабельность по OIBDA в 3 квартале составила 34,7% против 35,0% в аналогичном периоде прошлого года, за 9 месяцев - 34,7 % против 35,2%.

Амортизационные отчисления в 3 квартале и за 9 месяцев 2015 г. выросли на 1% и 2% и составили 14,8 и 44,5 млрд руб. соответственно.

Анализ факторов, определивших динамику чистой прибыли

Прибыль до налогообложения в 3 квартале 2015 г. составила 3,5 млрд руб., снизившись на 50% по сравнению с 3 кварталом 2014 г., а за 9 месяцев 2015 г. составила 14,3 млрд руб. по сравнению с 20,2 млрд руб. за 9 месяцев 2014 г.

Среди факторов, повлиявших на динамику прибыли до налогообложения в 3 квартале 2015 г., можно выделить следующие:

- консолидация убытка ассоциированных компаний, главным образом, финансового результата деятельности совместного предприятия с Tele2 Россия, вошедшего в 2015 г. в этап активного запуска сетей 3G / LTE, в том числе в Москве, и интеграции активов;

⁶ За вычетом амортизации

- снижение операционной прибыли, в том числе в связи с ростом вклада в выручку сегмента растущих, но менее рентабельных, чем голосовые, цифровых сервисов;
- отрицательный эффект от переоценки финансовых инструментов.

Налог на прибыль за 3 квартал 2015 г. составил 1,5 млрд руб. против 2,1 млрд руб. в аналогичном периоде прошлого года. За 9 месяцев 2015 г. налог снизился на 20% и составил 4 млрд руб. Динамика налога на прибыль обусловлена снижением прибыли до налогообложения.

Эффективная ставка налога на прибыль составила 42% в 3 квартале 2015 г. и 28% за 9 месяцев 2015 г. по сравнению с установленным Налоговым Кодексом уровнем в 20%. Более высокий уровень эффективной ставки обусловлен наличием невычитаемых для целей налогообложения расходов, в том числе связанных с переоценкой финансовых инструментов, непризнанием налоговых активов по некоторым убыточным дочерним компаниям, а также признанием налоговых активов по убыткам ассоциированных компаний по более низкой ставке - 13%, установленной для дивидендных доходов.

Чистая прибыль в 3 квартале 2015 г. составила 2 млрд руб. против 5 млрд руб. в 3 квартале 2014 г., а за 9 месяцев 10,3 млрд. руб., снизившись на 32% по сравнению с 9 месяцами 2014 года.

Финансовый обзор

Консолидированный чистый операционный денежный поток по итогам 3 квартала 2015 г. составил 22 млрд руб., увеличившись на 49% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, а по итогам 9 месяцев 2015 г. вырос на 9% и составил 54,7 млрд руб. Рост консолидированного чистого операционного денежного потока в 3 квартале 2015 г. связан с низкой базой аналогичного периода прошлого года, обусловленной ростом дебиторской задолженности в 3 квартале 2014 г., включая задолженность Россвязи по компенсации убытков по универсальным услугам связи, а также задолженность группы компаний Tele2 в связи с передачей мобильных активов и переходным периодом в части установления договорных взаимоотношений.

Консолидированный свободный денежный поток за 3 квартал 2015 г. составил 6,4 млрд руб. против 3,7 млрд руб. по сравнению с 3 кварталом 2014 г. На динамику свободного денежного потока 3 квартала оказало влияние снижение по сравнению с аналогичным периодом прошлого года дебиторской задолженности. Консолидированный свободный денежный поток за 9 месяцев 2015 г. снизился на 20% и составил 12,9 млрд руб. На динамику за 9 месяцев повлияло, в том числе, увеличение оттока по капитальным инвестициям.

Консолидированный денежный отток по инвестициям во внеоборотные активы в 3 квартале 2015 г. вырос на 41% до 16,0 млрд руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. За 9 месяцев 2015 г. отток по инвестициям во внеоборотные активы составил 43,4 млрд руб., увеличившись на 20% по сравнению с 9 месяцами 2014 г. Рост инвестиций во внеоборотные активы в текущем году относительно соответствующего периода прошлого года обусловлен в том числе неравномерностью осуществления капитальных вложений внутри календарного года.

Общий долг Группы компаний 30 сентября 2015 г. вырос на 2% по сравнению с началом года, составив 192,9 млрд руб. Около 99% общего долга Группы на 30 сентября 2015 г. составляли рублевые обязательства.

Консолидированный чистый долг Группы компаний на 30 сентября 2015 г. составил 174,9 млрд руб., отношение консолидированного чистого долга к показателю OIBDA составило 1,7 на конец 3 квартала 2015 г.

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ: КОНФЕРЕНЦ-ЗВОНОК

Руководство ПАО «Ростелеком» проведет сегодня сеанс конференц-связи и вэбкаст в 18.00 по московскому времени, 16.00 по центрально-европейскому времени, 15.00 по лондонскому времени и 10.00 по нью-йоркскому времени. Для подключения к конференц-звонку участники могут набирать следующие номера:

Россия: +7 495 705 9450

Великобритания и другие страны: +44 (0)20 3427 1910

США: +1 646 254 3365

Код доступа: 7426406

Вэбкаст доступен по адресу <http://www.audio-webcast.com/cgi-bin/visitors.ssp?fn=visitor&id=3153>.

Запись конференц-звонка будет размещена на официальном сайте «Ростелеком» в сети Интернет по адресу http://www.rostelecom.ru/ir/results_and_presentations/financials/IFRS/ после окончания звонка.

* * *

ПРИЛОЖЕНИЯ

1. Расчет OIBDA;
2. Отчет о совокупном доходе по итогам 9 месяцев 2015 г.;
3. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2015 г.;
4. Отчет о финансовом положении по итогам 9 месяцев 2015 г.

Приложение 1. Расчет OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации и не денежных расходов. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

Неденежный расход по долгосрочной программе мотивации менеджмента, предполагающей начисление резервов по статье расходы на персонал со 2 квартала 2014 г., не принимается к расчету показателя OIBDA.

<i>млн руб.</i>	3 кв. 2015	3 кв. 2014	<i>Измене ние, %</i>	9 мес. 2015	9 мес. 2014	<i>Измене ние, %</i>
Операционная прибыль от продолжающейся деятельности	9 945	10 799	(8%)	29 329	32 382	(9%)
Плюс: Амортизация от продолжающейся деятельности	14 826	14 724	1%	44 461	43 740	2%
Плюс: Неденежный расход по долгосрочной программе мотивации	411	637	(35%)	1 238	1 387	(11%)
OIBDA	25 182	26 160	(4%)	75 027	77 509	(3%)
OIBDA, % от выручки	34,7%	35,0%		34,7%	35,2%	

Приложение 2. Отчет о совокупном доходе по итогам 9 месяцев 2015 г.

**Девять месяцев,
закончившиеся 30 сентября
(неаудированные)**

	2015 г.	2014 г.
Продолжающаяся деятельность		
Выручка	216 336	220 007
Операционные расходы		
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(68 511)	(66 820)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(44 461)	(43 740)
Расходы по услугам операторов связи	(34 395)	(34 778)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(17 382)	(18 646)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	724	1 057
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(1 978)	(2 491)
Прочие операционные доходы	10 797	8 985
Прочие операционные расходы	(31 802)	(31 192)
Итого операционные расходы, нетто	(187 008)	(187 625)
Операционная прибыль	29 328	32 382
Убыток от ассоциированных компаний	(2 302)	(229)
Финансовые расходы	(12 026)	(11 689)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы), нетто	108	(279)
Убыток от курсовых разниц	(802)	(6)
Прибыль до налогообложения по продолжающейся деятельности	14 306	20 179
Расходы по налогу на прибыль	(4 032)	(5 032)
Прибыль за период по продолжающейся деятельности	10 274	15 147
Прибыль после налогообложения за период от прекращенной деятельности	–	24 409
Прибыль за период	10 274	39 556
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей и убытков:</i>		
Курсовые разницы от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежных предприятий	257	169
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль	257	169
Итого совокупный доход за период от продолжающейся деятельности	10 531	15 316
Итого совокупный доход за период от прекращенной деятельности	–	(12)
Итого совокупный доход за период	10 531	39 713
Прибыль, причитающаяся:		
Акционерам Группы	9 924	39 334
Неконтролирующим акционерам	350	222
Итого совокупный доход, причитающийся:		
Акционерам Группы	10 157	39 503
Неконтролирующим акционерам	374	210
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	4,39	17,22
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	4,33	17,16
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях) от продолжающейся деятельности	4,39	6,54
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях) от продолжающейся деятельности	4,33	6,51

**Девять месяцев,
закончившиеся 30 сентября
(неаудированные)**

2015 г. 2014 г.

Продолжающаяся деятельность		
Выручка	216 336	220 007
Операционные расходы		
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления	(68 511)	(66 820)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	(44 461)	(43 740)
Расходы по услугам операторов связи	(34 395)	(34 778)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(17 382)	(18 646)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	724	1 057
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	(1 978)	(2 491)
Прочие операционные доходы	10 797	8 985
Прочие операционные расходы	(31 802)	(31 192)
Итого операционные расходы, нетто	(187 008)	(187 625)
Операционная прибыль	29 328	32 382
Убыток от ассоциированных компаний	(2 302)	(229)
Финансовые расходы	(12 026)	(11 689)
Прочие инвестиционные и финансовые доходы/(расходы), нетто	108	(279)
Убыток от курсовых разниц	(802)	(6)
Прибыль до налогообложения по продолжающейся деятельности	14 306	20 179
Расходы по налогу на прибыль	(4 032)	(5 032)
Прибыль за период по продолжающейся деятельности	10 274	15 147
Прибыль после налогообложения за период от прекращенной деятельности	–	24 409
Прибыль за период	10 274	39 556
Прочий совокупный доход		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть переклассифицированы в состав прибылей и убытков:</i>		
Курсовые разницы от пересчета показателей финансовой отчетности зарубежных предприятий	257	169
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль	257	169
Итого совокупный доход за период от продолжающейся деятельности	10 531	15 316
Итого совокупный доход за период от прекращенной деятельности	–	(12)
Итого совокупный доход за период	10 531	39 713
Прибыль, причитающаяся:		
Акционерам Группы	9 924	39 334
Неконтролирующим акционерам	350	222
Итого совокупный доход, причитающийся:		
Акционерам Группы	10 157	39 503
Неконтролирующим акционерам	374	210
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)	4,39	17,22
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)	4,33	17,16
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях) от продолжающейся деятельности	4,39	6,54
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях) от продолжающейся деятельности	4,33	6,51

Приложение 3. Отчет о движении денежных средств по итогам 9 месяцев 2015 г.

	Девять месяцев, закончившиеся 30 сентября (неаудированные)	
	2015 г.	2014 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Прибыль до налогообложения по продолжающейся деятельности	14 306	20 179
Прибыль до налогообложения по прекращенной деятельности	–	27 145
Прибыль до налогообложения	14 306	47 324
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности:</i>		
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов	44 461	43 757
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	(724)	(1 034)
Увеличение резерва по сомнительной задолженности	1 978	2 666
Убыток от ассоциированных компаний	2 302	229
Финансовые расходы, за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам	11 473	11 326
Прочие инвестиционные и финансовые доходы	(108)	(24 431)
Убыток от курсовых разниц, нетто	802	51
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	938	1 388
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала</i>		
Увеличение дебиторской задолженности	(6 919)	(15 174)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам	147	155
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов	1 523	(779)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	(2 311)	3 511
Изменение прочих активов и обязательств	(211)	(3 471)
Денежные средства, полученные от операционной деятельности	67 657	65 518
Проценты уплаченные	(12 590)	(12 326)
Возврат налога на прибыль	2 260	–
Налог на прибыль уплаченный	(2 653)	(2 884)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	54 674	50 308
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(43 383)	(36 157)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	1 597	2 019
Приобретение финансовых активов	(10 250)	(321)
Поступления от продажи финансовых активов	5 890	25 805
Проценты полученные	705	347
Специальные дивиденды от выбывших дочерних компаний мобильного бизнеса	–	7 003
Дивиденды полученные	5	13
Приобретение дочерних компаний, за вычетом полученных денежных средств	(464)	(29)
Поступления от выбытия ассоциированных компаний	322	–
Приобретение долей ассоциированных компаний	(98)	–
Чистые денежные средства использованные в инвестиционной деятельности	(45 676)	(1 320)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Поступления от продажи собственных акций	–	815
Приобретение собственных акций	(2 867)	(14 419)
Поступление денежных средств по банковским и корпоративным займам	368 768	316 224
Погашение банковских и корпоративных займов	(376 378)	(345 842)
Поступление денежных средств по облигациям	10 000	–
Погашение облигаций	(2 408)	(2 440)
Поступление денежных средств по векселям	–	12
Погашение векселей	–	(12)
Погашение обязательств по коммерческим кредитам	(44)	(7)
Погашение по прочим долгосрочным финансовым обязательствам	(3)	(5)
Выплаты, связанные с опционами	(448)	–
Погашение обязательств по финансовой аренде	(56)	(2)
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	(2 079)	–
Дивиденды, уплаченные акционерам Группы	(7 676)	(7 294)
Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний	(287)	(305)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(13 478)	(53 275)
Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов	(4 479)	(4 236)
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	1	51
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	16 945	7 960
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	12 466	3 724

Приложение 5. Консолидированный отчет о финансовом положении за 9 месяцев 2015 г.

	30 сентября 2015 г. (неаудированные)	31 декабря 2014 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	324 907	328 266
Инвестиционная собственность	111	224
Гудвил и прочие нематериальные активы	58 454	58 420
Инвестиции в ассоциированные компании	74 061	75 048
Прочие инвестиции	248	110
Отложенные налоговые активы	992	359
Прочие внеоборотные активы	9 808	9 274
Итого внеоборотные активы	468 581	471 701
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	3 462	4 827
Торговая и прочая дебиторская задолженность	50 163	45 056
Предоплаты	2 642	4 363
Предоплата по текущему налогу на прибыль	694	2 241
Прочие финансовые активы	5 540	1 934
Денежные средства и их эквиваленты	12 466	16 945
Прочие оборотные активы	911	988
Итого оборотные активы	75 878	76 354
Активы, удерживаемые на продажу	831	579
Итого активы	545 290	548 634
Капитал и обязательства		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	97	97
Добавочный капитал	87	819
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(83 975)	(82 023)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	324 876	322 258
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	241 085	241 151
Доля неконтролирующих акционеров	4 051	4 076
Итого собственный капитал	245 136	245 227
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	108 631	137 872
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	6 112	5 965
Отложенные налоговые обязательства	32 380	31 206
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	2 938	160
Прочие долгосрочные обязательства	5 071	4 960
Итого долгосрочные обязательства	155 132	180 163
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	84 274	52 142
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	53 295	62 253
Обязательства по текущему налогу на прибыль	63	89
Прочие краткосрочные обязательства	7 390	8 760
Итого краткосрочные обязательства	145 022	123 244
Итого обязательства	300 154	303 407
Итого собственный капитал и обязательства	545 290	548 634
	30 сентября 2015 г. (неаудированные)	31 декабря 2014 г.
Активы		
Внеоборотные активы		
Основные средства	324 907	328 266
Инвестиционная собственность	111	224
Гудвил и прочие нематериальные активы	58 454	58 420
Инвестиции в ассоциированные компании	74 061	75 048
Прочие инвестиции	248	110
Отложенные налоговые активы	992	359
Прочие внеоборотные активы	9 808	9 274
Итого внеоборотные активы	468 581	471 701
Оборотные активы		
Товарно-материальные запасы	3 462	4 827
Торговая и прочая дебиторская задолженность	50 163	45 056

Предоплаты	2 642	4 363
Предоплата по текущему налогу на прибыль	694	2 241
Прочие финансовые активы	5 540	1 934
Денежные средства и их эквиваленты	12 466	16 945
Прочие оборотные активы	911	988
Итого оборотные активы	75 878	76 354
Активы, удерживаемые на продажу	831	579
Итого активы	545 290	548 634
Капитал и обязательства		
Капитал, причитающийся акционерам Группы		
Акционерный капитал	97	97
Добавочный капитал	87	819
Собственные акции, выкупленные у акционеров	(83 975)	(82 023)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы	324 876	322 258
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	241 085	241 151
Доля неконтролирующих акционеров	4 051	4 076
Итого собственный капитал	245 136	245 227
Долгосрочные обязательства		
Кредиты и займы	108 631	137 872
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам	6 112	5 965
Отложенные налоговые обязательства	32 380	31 206
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	2 938	160
Прочие долгосрочные обязательства	5 071	4 960
Итого долгосрочные обязательства	155 132	180 163
Краткосрочные обязательства		
Кредиты и займы	84 274	52 142
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	53 295	62 253
Обязательства по текущему налогу на прибыль	63	89
Прочие краткосрочные обязательства	7 390	8 760
Итого краткосрочные обязательства	145 022	123 244
Итого обязательства	300 154	303 407
Итого собственный капитал и обязательства	545 290	548 634

ПАО «Ростелеком» (www.rostelecom.ru) – одна из крупнейших в России и Европе телекоммуникационных компаний национального масштаба, присутствующая во всех сегментах рынка услуг связи и охватывающая миллионы домохозяйств в России.

Компания занимает лидирующее положение на российском рынке услуг ШПД и платного телевидения: количество абонентов услуг ШПД превышает 11,4 млн, а платного ТВ «Ростелекома» - более 8,4 млн пользователей, из которых свыше 3,1 миллионов смотрит уникальный федеральный продукт «Интерактивное ТВ».

Выручка Группы компаний за 9 месяцев 2015 г. составила 216,3 млрд руб., OIBDA достигла 75,0 млрд руб. (34,7% от выручки), чистая прибыль - 10,3 млрд руб.

«Ростелеком» является безусловным лидером рынка телекоммуникационных услуг для российских органов государственной власти и корпоративных пользователей всех уровней.

Компания - признанный технологический лидер в инновационных решениях в области электронного правительства, облачных вычислений, здравоохранения, образования, безопасности, жилищно-коммунальных услуг.

Стабильное финансовое положение Компании подтверждается кредитными рейтингами: агентства Fitch Ratings на уровне «BBB-», а также агентства Standard&Poog's на уровне «BB+».

* * *

Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.

Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ПАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:

- риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;
- риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;
- риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;
- технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;
- прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.

Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.